liminar, para determinar o desbloqueio apenas da conta-salário, 

mantendo a constrição incidente sobre os ativos financeiros aplicados 

em conta-poupança, observados o limite do art. 833, X, do CPC de 2015.  

A impetrante requereu a imediata devolução do valor  

de R$ 11.000,00 (onze mil reais), alusivos ao remanescente da 

aplicação de renda fixa.  

O desembargador relator indeferiu o pedido,  

consignando que a decisão liminar foi cumprida integralmente.   

A impetrante interpôs agravo regimental, ao qual foi  

negado provimento.

[...]

conta-salário, conta-poupança e aplicação financeira, por ser ela 

cônjuge do executado, com vistas a garantir a execução trabalhista. 

Alegou que a penhora foi realizada via BacenJud e resultou no bloqueio 

do valor total depositado em conta-salário, no importe de R$ 38.148,13 

(trinta e oito mil e cento e quarenta e oito reais e treze centavos). 

Mencionou que a reclamação trabalhista foi ajuizada por Átma Régea 

Guedes de Sousa em face da Associação dos Pais e Alunos do Estado do 

Piauí, da qual o seu esposo, Francisco Antônio Leite, era presidente. 

Assegurou que Francisco Antônio Leite foi condenado injustamente ao

[...]

proventos de seu trabalho, defere-se em parte o pedido liminar determinando 

o desbloqueio da conta-salário, porém mantendo-se a constrição incidente 

sobre ativos financeiros aplicados em conta-poupança, observado o limite do 

art. 833, X, do CPC/2015.  

A impetrante requereu a imediata devolução do valor  

de R$ 11.000,00 (onze mil reais) alusivos ao remanescente da aplicação 

de renda fixa.  

O desembargador relator assim se manifestou:  

Cuida-se de mandado de segurança em que houve deferimento parcial 

do pedido liminar, liberando-se a conta salário da impetrante.